Diário Oficial Eletrônico  n. 10.830 13 de maio de 2022 Página 57

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FAVORECIDO: UNIGRAN EDUCACIONAL
OBJETO: Reforço da Nota de empenho n°:000118/2022, a fim de
cobrir despesas com transferência de recursos financeiros
ao Programa Vale Universidade e Programa Vale
Universidade Indígena, referente a Abril de 2022, através
do convênio n°: 29.146/2019 - UNIGRAN.

PROCESSO: 650002282019 NE: 000491
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93
DATA: 29/04/2022 VALOR TOTAL: R$ 65.207,61
FAVORECIDO: ASSOC.ENS.SUP.PONTAPORENSE FAC.C.L.DE P.PORA
OBJETO: Reforço da Nota de empenho n°:000126/2022, a fim de
cobrir despesas com transferência de recursos financeiros
ao Programa Vale Universidade e Programa Vale
Universidade Indígena, referente a Abril de 2022, através
do convênio n°: 29.144/2019 - MAGSUL.

PROCESSO: 6500023622019 NE: 000492
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°:8.666/93
DATA: 29/04/2022 VALOR TOTAL: R$ 15.985,44
FAVORECIDO: Anhanguera Educacional Participações SA
OBJETO: Reforço da Nota de empenho n°:000119/2022, a fim de
cobrir despesas com transferência de recursos financeiros
ao Programa Vale Universidade e Programa Vale
Universidade Indígena, referente a Abril de 2022, através
do convênio n°: 29.157/2019 - FAD/IESD.

PROCESSO: 650002142019 NE: 000493
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°:8.666/93
DATA: 29/04/2022 VALOR TOTAL: R$ 102.542,24
FAVORECIDO: Anhanguera Educacional Participações  S/A
OBJETO: Reforço da Nota de empenho n°:000117/2022, a fim de
cobrir despesas com transferência de recursos financeiros
ao Programa Vale Universidade e Programa Vale
Universidade Indígena, referente a Abril de 2022, através
do convênio n°: 29.142/2019 - UNIDERP.

PROCESSO: 650002332019 NE: 000494
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°:8.666/93
DATA: 29/04/2022 VALOR TOTAL: R$ 17.710,87
FAVORECIDO: Anhanguera Educacional Participações SA
OBJETO: Reforço da Nota de empenho n°:000120/2022, a fim de
cobrir despesas com transferência de recursos financeiros
ao Programa Vale Universidade e Programa Vale
Universidade Indígena, referente a Abril de 2022, através
do convênio n°: 29.156/2019 - UNAES.

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE.
ORDENADORA DE DESPESAS/SEDHAST

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico,
Produção e Agricultura Familiar

Homologação das propostas com Cálculo de pontuações, referente ao
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMAGRO/FUNLES Nº 002/2021
Processo n. 71/050.532/2021
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar, tendo
em vista os trabalhos realizados por meio da COMISSÃO DE SELEÇÃO, designada pela Resolução “P” SEMAGRO
n° 055 de 28 de março de 2022 e atendendo ao Edital de Chamamento Público SEMAGRO/FUNLES N° 002/2021,
RESOLVE Homologar as propriedades habilitadas no Programa de PSA Uso Múltiplo Rios Cênicos Formoso
e Prata, Municípios de Bonito e Jardim e convocar os proponentes, para no prazo de trinta dias a partir da
data de publicação desta homologação, assinarem os Contratos de Apoio a realização voluntária das ações de
conservação de remanescentes florestais e demais formas de vegetação do Cerrado, restauração ecológica e
conversão produtiva, nos moldes do respectivo Plano de Ação, no âmbito do Subprograma de Pagamento por
Serviços Ambientais – PSA Uso Múltiplo Rios Cênicos. Em conformidade com a Lei Estadual n. 5.235, de 16 de
julho de 2018.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.830 13 de maio de 2022 Página 58

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS - PSA USO MÚLTIPLO RIOS CÊNICOS

PROCESSO CARMS PROPONENTE Área Total (ha) Pontuação
inicial

71/008083/22 53521 Clarinda Alves Pereira 3,20 6,4004

71/008055/22 53280 Juliano da Silva Sanches 3,69 5,6096

71/008073/22 53903 Fabiana Belmonte da Silveira Rodrigues 3,76 9,0274

71/009163/22 62016 Valdemir Garcia Martins 4,00 3,7843

71/008077/22 21817 Maria Leopoldina de Almeida Campos 4,00 3,9154

71/006389/22 79970 Aline Navarro 4,11 11,8843

71/018811/22 17540 Miguel Cardoso Ferreira 4,14 4,3712

71/006384/22 61063 Tito Vargas de Matos 4,33 4,6578

71/008065/22 62028 Arcanjo Pazette 4,53 7,1342

71/008052/22 9362 Nelson Izidoro Chemin 5,09 5,6082

71/008019/22 9366 Marisa Santos 5,09 5,2238

71/008230/22 31994 Luiz Fernando Rodrigues da Cunha 5,99 11,6561

71/006393/22 61065 Maria Rita Vargas de Matos 6,70 7,3535

71/008068/22 56014 Bosque das Águas Empreendimentos
Turísticos

9,46 13,8082

71/006375/22 655 Sandra Mara Freitas Vieira 10,34 14,9395

71/008034/22 40320 Henriqueta Rodrigues Scherer 10,41 15,1049

71/008066/22 50216 Adelia da Cunha Jacques 11,44 6,5856

71/008069/22 30299 Rodrigo Brognara Zanini 11,53 14,7053

71/008015/22 47723 Rooswelt R. Sampaio 12,46 18,2452

71/008071/22 15111 Curicaca Armazéns Gerais Ltda 12,52 6,6106

71/008039/22 18067 Otaviano Rodrigues Scherer 22,62 13,2998

71/008058/22 8700 Milva Pelk Moraes 26,82 31,2223

71/008081/22 8700 Maria Aparecida Zanuncio de Oliveira 26,85 30,4053

71/006355/22 8700 Antônio da Silva 27,18 35,0006

71/008016/22 8700 Rozeni de Souza 27,23 29,7555

71/008020/22 8700 Noel Pinheiro de Almeida 29,73 32,4913

71/008056/22 21426 Rooswelt R. Sampaio 29,96 37,5266

71/008070/22 53278 Ramona Vieira de Souza 48,17 30,3026

71/008084/22 10378 Eduardo Folley Coelho 50,08 51,1370

71/008028/22 62236 Tabernáculo Amor Divino 56,57 44,5765

71/006373/22 14357 Maria do Socorro Pires 61,85 55,2232

71/008048/22 25938 Tamara de Lima Martins Serra 68,16 46,6436

71/008021/22 9365 Nelson Izidoro Chemin 82,58 62,0901

71/008061/22 28724 Chantal Bernanos 125,46 58,1964

71/006374/22 64563 José Nazareno Trevelin 126,11 49,0456

71/008045/22 81441 Irlau Machado Filho 211,60 81,0856

71/008080/22 30914 Izauri Gonzaga de Lima Júnior 320,00 81,2163

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.830 13 de maio de 2022 Página 59

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

71/008076/22 11717 Agropecuária Rio da Prata Ltda - Filial 422,94 88,4285

71/008079/22 46603 José Nazareno Trevelin 479,20 89,6492

71/008036/22 56278 Iara da Mata Rodrigues 515,49 87,5732

71/008067/22 7053 Eza Jacques Monteiro Leite 1098,56 94,7046

71/008072/22 12984 Agropecuária Rio da Prata Ltda 1497,70 96,1423
Publique-se.
Campo Grande (MS), 10 de maio de 2022.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico,

Produção e Agricultura Familiar

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO N. 30.427/2021
PROCESSO N. 71/000.301/2020
PARTES: O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar – SEMAGRO, CNPJ nº 27.351.589/0001-29, o com
recursos do Fundo Estadual Pró-Desenvolvimento Econômico – PRÓ-DESENVOLVE e o Município de Novo Horizonte
do Sul/MS, CNPJ n. 37.226.644/0001-02.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo, a rescisão amigável do Convênio nº 30.427/2021, referente ao
repasse de recursos visando a aquisição de equipamentos para Abatedouro de Bovinos de Novo Horizonte de Sul/
MS, na conformidade do contido no Projeto Técnico e no Plano de Trabalho.
RESCISÃO: Fica rescindido, amigavelmente, o supracitado Convênio, dando-se as partes, reciprocamente,
quitação plena, geral e irrevogável, nada mais tendo a se cobrar em juízo ou fora dele, cabendo à Convenente
somente a devolução dos valores já repassados, se for o caso.
AMPARO LEGAL: artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, e no Decreto Estadual nº 11.261/2003.
DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2022.
ASSINAM:
Pela CONCEDENTE: Jaime Elias Verruck, CPF n. 322.517.771-72
Pelo CONVENENTE: Aldenir Barbosa do Nascimento, CPF n. 811.350.171-15

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

1. Trata-se de designação de servidor para acompanhamento e fiscalização da execução de contratação, nos
termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

2. Fica designado o servidor abaixo indicado para exercer a função de fiscal do contrato celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP/MS e o Sr. PAULO JOSÉ DOS
SANTOS JUNIOR, conforme segue:

GESTOR DO CONTRATO
NOME: ANÉSIO RAPOSO DE ALMEIDA FILHO -  MATRÍCULA: 87.481-021
Chefe da Seção Administrativa/Diretoria de Apoio Logístico/CBMMS

FISCAL DO CONTRATO:
NOME: PABLO DIEGO BARROS DE JESUS – MATRÍCULA: 35.251-021
Comandante do 3º SGBM/IND/CBMMS

SUBSTITUTO:
NOME: HAMAD ALE AZIZ PEREIRA - MATRÍCULA: 33.459-023
Chefe da DAL 2 - DAL/CBMMS

REFERENTE:
PROCESSO Nº 31/013.797/2022                                            CONTRATO Nº 40/2022/SEJUSP

OBJETO: Locação de imóvel para instalação da 2ª SB/3º SGBM/IND/CBMMS, para atender as necessidades do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul/CBMMS, no Distrito de Casa Verde.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/05/2022